,@ Université Sidi Mohammed Ben Abdellah Q
fs‘i&ﬁ Faculté des Sciences et Techniques
o) FST FES

www.fst-usmba.ac.ma

Année Universitaire : 2014-2015

Master Sciences et Techniques : Hydrologie de Surface et Qualité des Eaux
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I’Obtention du Diplome de Master Sciences et
Techniques

Etude d’impacts sur I’environnement d’un projet

de réalisation d’une STEP cas d’une unité touristique a
Marrakech

Présenté par:

AQNOUY MOURAD

Encadré par:
- Mme. Souad BOUZEROUATA, Menara Ingénierie.

- Pr. Fouad KHALIL, FST - Fés
Soutenu le 24 juin 2015 devant le jury composé de:

- Mr. Abdelhadi LHASSANI
- Mr. Hicham CHTIOUI
- Mr. Hicham ZAITAN
- Mr. Fouad KHALIL
Stage effectué a : Menara Ingénierie
[...]
(1) Essaouira-Chichaoua, (111) les montagnes de Jbilets et (IV) le Haut Atlas.

Figure 8 : Situation topographique du la plaine du Haouz (Google Erath)

21




Deuxieme partie: etude de

cas, identification et evaluation des
impacts du projet d’assainissement

liguide sur ’environnement.

22



Chapitre 1 : descriptions du systeme d’assainissement choisie dans I’hotel et

I’assainissement existant dans son entourage :

1. Le type d’assainissement existant :
Juste a cbté de la zone d’étude I’assainissement des eaux usées est assuré actuellement par
des puits perdus, une partie de la population des douars existent dans la zone d’étude ne
dispose aucun systéme d’assainissement les habitants font leur besoin a I’extérieur.
Ces rejets dans le milieu naturel sans aucun traitement préalable, peuvent engendrer un
risque sérieux pour les eaux souterraines et pour la santé publique en particulier.
L'assainissement constitue une partie fondamentale du cycle de I'eau puisqu'il met en
relation le milieu récepteur et le milieu urbain a travers I'évacuation des eaux pluviales
et des eaux usées.

Figure 9: photo réalisé au tour de la zone d’étude

Pour lutter contre les problémes causés par les rejets des eaux usées dans le milieu naturel, et
pour la protection de la qualité des ressources en eau qui est devenue une des priorités en
raison de son rareté, il faut recommander des solutions efficaces. Elles doivent donc étre
collectées et traitées (assainissement) avant d’étre rejetées dans la nature, ou prévoir une
solution de traitement sur place.

23




2. Etude de I’épuration :

2.1 Procédé d’épuration
Les principaux criteres pour le choix du procédé de traitement sont les suivant :

Le procédé doit étre bien connu et ayant fait 1’objet de plusieurs applications qui ont
donné des bons résultats.

La demande de terrain pour la construction de la station devrait étre, a son tour
raisonnable surtout si le terrain a un cout important ou est disponible en quantité

insuffisant.
— Le cout de construction doit étre raisonnable.

Les caractéristiques les plus importantes des procédés d’épuration sont présentées au tableau

suivant.
Procédé de | Lagunages | Lagunages Boue activées Lits bactériens
traitement | hatyrelles | aérées
Parameétre
Charge spécifique
de DBO5 Tres faible faible Moyenne+haute Moyenne+haute
Equipement . . . Remplissage
mécanique Non E¢E|u|p.ement pour | Remplissage plastique, plastique, pompe,
aération pompe, autre autre
Demande d’énergie
Non Moyenne haute Moyenne
Demande de terrain
Trés haute haute faible Moyenne
Vitesse de réaction
Trés faible faible Moyenne+haute Moyenne+haute
Traitement de Vidange tous | Vidange tous les continu Continu
boues les 2+4 ans 2+4 ans

Tableau 4: caractéristiques des procédés d'épurations

— Les résultats préliminaire des quatre filiéres de traitement démontrent que la solution

de lagunage sera écartée vu la non disponibilité de terrains en quantité suffisante.

La procédé de traitement par lit bactériens sera aussi ecarté a cause de ¢a non fiabilité ;
risque de colmatage régulier des filtres. Ce procédé est aussi tres sensible au gel, car il
faut que le haut et le bas du lit soient biens ouverts afin de permettre une aération
naturelle suffisante

Ainsi et pour des raisons foncieres, techniques et environnementales, le procédé de
traitement adopté pour I’épuration des eaux usées de 1’hotel est la boue activée avec
aération prolongée.

24



Le niveau de traitement et le tertiaire pour permettre une éventuelle réutilisation des eaux
en irrigation.
2.2 Le site d’épuration :
Les régles et principe de base pour le choix des sites d’implantations de station sont les
suivants :
— Eviter les sites situés sans la direction des vents dominants
— Chercher un terrain de faible pente et dont la nature serait meuble pour réduire les
couts des terrassements.
— Chercher un site non inondable
— Optimiser le cout de transfert en réduisant le linéaire du collecteur de transfert.

3. le type d’assainissement choisi dans le projet :

D’apres le type des rejets des eaux usees et les données de terrain, le bureau d’étude technique
recommande une solution de traitement des eaux usées domestiques (douche, toilette, lavabo,
etc.) qui est un procédé a culture libre, dit « a boue activée »fonctionne suivant le principe de
I'aération prolongée. Cette future station d’épuration garantira les qualités des rejets suivants :

- Matieres en suspensions totales :
30 mg/l dans un échantillon moyen de 2 heures non décanté

- Demande chimique en oxygene :
70 mg/l dans un échantillon moyen de 24 heures non décanté
90 mg/l dans un échantillon moyen de 2 heures non décanté

- Demande biochimique en oxygéne :
20 mg/l dans un échantillon moyen de 24 heures non décanté
30 mg/I dans un échantillon moyen de 2 heures non décante

Le procédé a boue activées se compose essentiellement d’une phase de mise en contact de
I’eau a épurer avec le floc bactérien en présence d’oxygeéne (aération ou activation), suivie par
une phase de séparation de I’eau épurée et des boues (clarification).

La station d'épuration :

La station d’épuration des eaux usées a pour but de dépolluer suffisamment pour qu'elles
n‘altérent pas la qualité du milieu naturel dans lequel elles seront finalement rejetées.

La filiére de traitement « eau » de toute station d’épuration est souvent constituée de plusieurs
étage de traitement successifs : des prétraitements (dégrillage, dessablage, dégraissage), un
traitement biologique (précédé ou non d’un traitement primaire) pour I’¢limination de la
pollution carbonée et azotée, et si nécessaire un traitement tertiaire. A cette filiere «eau » est
toujours associée une filiere  «boues » pour 1’épaississement, la déshydratation et
éventuellement la stabilisation des boues en excés.

Les Phases de traitement :
- dégrillage : les eaux usées arrivant a la station d'épuration passent d'abord a travers
des grilles qui retiennent les déchets de grande dimension (plastiques, tissus,...).

- dessablage : la vitesse d'écoulement des eaux usées est ralentie afin de permettre
le dépot des matiéres lourdes (sables, ...).

- déshuilage ou dégraissage : les matiéres grasses sont isolées par flottation.

- La décantation : séparation des matieres en suspension, permettant de piéger au fond de
la cuve les matieres les plus lourdes, et de faire remonter en surface les plus Iégeres. L’eau
décantée est ensuite redirigée vers le bassin de réaction.

25


http://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_activ%C3%A9e

Le bassin de réaction : dans ce bassin, les boues activées en suspension vont effectuer un
premier traitement d’épuration. En créant de maniere séquentielle des périodes aérobie —
ou I’on apporte de I’oxygeéne — et des périodes d’anoxie — ou I’on prive les bactéries
d’oxygéne ; elles vont successivement digérer les matiéres organiques puis réduire les
nitrates et les nitrites.

La pré-clarification : dans un clarificateur intermediaire, les boues restantes sont
séparées et décantees au fond de la cuve pour étre renvoyées dans le bassin de réactions.
L’eau épurée est-elle, envoyée dans la derniere cuve de clarification.

La clarification :cette dernieére phase permet de séparer les éventuelles boues légeres
persistantes de 1’eau épurée. Les boues sont renvoyées dans le premier bassin de
décantation et I’eau épurée est dispersée dans le sol, a I’extérieur de la station, par un
systeme d’irrigation souterraine ou rejetée en milieu naturel superficiel.

Etape Fonctionnement Actions induites
Prétraitement Sépare les liquides et les e Apport d'un effluent liquide au
solides traitement secondaire

o Stockage des boues du
prétraitement

Traitement Oxygénation par un Les bactéries fixées ou libres épurent les
secondaire dit générateur d'air qui favorise | eaux usées
« réacteur les bactéries aérobies
biologique »

Evacuation des eaux | Les eaux traitées sont rejetées | Les boues restantes sont stockées dans la

traitée par infiltration directe dans le | cuve ou le compartiment prétraitement

sol ou pour irrigation des
végétaux.

Tableau 5 : Fonctionnement d'une station d'épuration

26



http://fr.wikipedia.org/wiki/A%C3%A9robie
http://fr.wikipedia.org/wiki/Anoxie_%28eau%29

Dessablage
et déshuilage

: ] B T

Deégrillage /

U

Relevage "/-:
90
S Traitement

v
.

&, biologique
Clarification

-

Figure 10 : schéma résume les différentes étapes de traitement sera réalisé

3.2 Les avantages et les inconvénients des stations d’épurations:

++ Avantage des stations :

La surface au sol d’une station et dépend de nombre d’habitat.

Ces procédés de traitement a boues activées sont écologiques dans la mesure ou ils
n’utilisent aucun produit chimique pour traiter les eaux usées.

Il existe de nombreux systemes différents pour I'aération dans le procédé a boues activées.
Le choix dépend de la composition de I'eau résiduaire

< Inconvénients des stations :

Les installations demandent de la place et de I’énergie

Demande d'une mise en service et d'un entretien par un professionnel compétent.
Vidanges plus ou moins fréquentes selon le volume de stockage des boues.

Ce traitement faisant appel a un processus naturel d’épuration des eaux, grace aux
bactéries existantes dans 1’eau, a besoin d’un apport régulier de « nourriture » pour
permettre aux bactéries de continuer leur développement et donc le traitement des eaux.
Ainsi aprés une absence prolongée de plus d’un mois, il faudra réactiver les bactéries de la
station, afin qu’elles puissent reprendre leur processus de digestion et donc de traitement.

4. Dimensionnement de la station :

Chaque station d’épuration est dimensionnée selon un nombre d’Equivalent Habitant (EH).
Cette station d’épuration sera dimensionnée pour une population de 1000 hab, qui couvre
largement tous les clients et les personnelles de 1’hétel.

Les résultats de dimensionnement sont présent come ci-dessous :

+ Filiere de traitement des eaux:

Prétraitement consiste a :

Un dégrillage automatique
Un déssableur cylind-conique

27


http://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89puration_des_eaux

- Un dégraisseur cylindrique

- Bassin d’aération de volume totale 240 m3, Aeération par un aérateur mécanique de

puissance 20 kw.

- Clarification par un décanteur secondaire de 6,7 m de diamétre, et surface utile totale de

35m2

+* Filiére de traitement des boues :

- Déshydratation mécaniques.

- Laqualité des boues produite est évaluée a environ 3m3/j

- Laboue récupérée apres le traitement est utilisé comme amendement agricole.

+ Traitement de Paire :

Des diapositif de traitement de 1’aire seront prévus au niveau de tous les ouvrages pour éviter

la propagation des odeurs nauséabondes.

¢+ Ouvrages annexes

— Mure de Clbture

— Equipements hydraulique et électrique

++ Aire de la station :

La superficie globale de la station est d’environ de 800 m2

+* Performance de la station :

Désignation Entrée Sortie
Concentration en DBO5 (mg/l) 424.5 30
Concentration en DCO (mg/l) 1132.1 90
Concentration en MES (mg/l) 566.0 30

Tableau 6 : performance de la station d’épuration

¢ Le Réseau d’eaux pluviales

Les eaux pluviales sont drainées principalement par le réseau hydrographique traversant les
périmétres de 1’hotel, constitué de Chaabas, a I’exception du centre, ou les eaux pluviales sont
drainées par des conduites collecteurs posés a travers les différents ouvrages, Il et se raccordent
au réseau d’égout. Les eaux de toitures sont collectées par des descentes externes qui rejoignent
le réseau d’égout au niveau des conduites de branchement ou des regards de facades.

28




Chapitre 2 : Source d’impact
Dans le projet d’assainissement de 1’hotel, les sources d’impact se trouvent durant les trois
phases du projet : pré-réalisation, travaux et exploitation.

En phase de pré-realisation : I’expropriation, la mise en place du chantier et la vulnérabilité de
I’aquifére, sont les principaux impacts de cette phase.

En phase de travaux: les impacts émaneront des installations de chantier et des travaux
d’exécution du projet.

En phase d’exploitation : au-dela des impacts positifs du projet (amélioration des
conditions de vie par élimination des rejets directs qui contaminent le réseau d’eau
potable et la nappe), certains impacts négatifs pourront éventuellement surgir en liaison
avec I'exploitation de la station d’épuration (bruit, odeurs).

Selon I'étendue spatiale des travaux en distingue deux types d’ouvrages : les ouvrages
ponctuels et les ouvrages linéaires :

» Les ouvrages ponctuels (station d’épuration) sont caractérisés par une
interaction localisée avec le milieu environnant, et induisent généralement des
impacts moindres étendus spatiale.

» Les ouvrages linéaires (collecteur de site) sont caractérisés par une occupation
plus importante de I'espace environnant accompagnée d’installation de chantier
étalées dans I'espace et d’'impact divers sur ’environnement notamment humain.

1. pre-réalisation:

Le probléme de I'expropriation reste de nature social et économique.
la vulnérabilité de I'aquifére apparait importante,en raison :
e de lafaible protection des couches superficielles et de la piézométrie observée
e des conditions particulieres de hautes eaux, ou pendant lesquelles la nappe
peut étre alimentée par le cours d’eau.

En conséquence, le projet devra prendre en compte cette situation pour :
e La cote d'implantation des ouvrages (la plus haute possible).
e La conception des ouvrages : ils seront absolument étanches tant leur propre
efficacité que pour préserver la nappe de toute contamination
Pendant les travaux, toutes les mesures seront prises pour éviter tout contact direct
avec la nappe, notamment pour la mise en place des fondations.

29



La nature lithologique de I'aquifere de Haouz montre que la nappe circule dans alluvions
et les conglomérats plio quaternaire perméable on peut voir ¢a a partir de la coupe
lithologique de type de forage captant la nappe phréatique du Haouz (figure 10).

0m i Terreveégétale
12 Alluvions, graviers et galets
-Graviers et sables grossiers |
25
Galet
48 . .
Alluvions (galets et graviers)
Sables fins et grossiers, argiles,
rouges, galets et graviers
122m

Figure 11: Coupe lithologique de type de forage captant la nappe phréatique du Haouz
Modifier d’apres (Sinan, Bouidrine, 2007).

La lithologie des terrains détermine la nature et le degré du risque, une lithologie
imperméable engendre une augmentation dans la masse des eaux de ruisselement alors
qu’'une lithologie perméable ne présente pas généralement ce genre de risque, mais
I'impact se développe au cours d’infiltrations des eaux pour I'alimentation de la nappe.

30



2. Phase des travaux:

Les travaux de réalisation de ces ouvrages comprendront;

I'installation de chantier

Terrassement et mouvements de terre

Travaux de génie civil

Essais

Remplissage du chantier et remise en état des lieux

L’installation du chantier comprend :

La délimitation de la zone de travail par une cloture provisoire

La construction des différents batiments et ateliers

Les branchements d’eau pour les besoins du chantier

La mise en place des signalisations et mesures de sécurité en cas d’emprunt
ou de modification des voies de circulation publiques, pistes, sentiers...

Ala fin des travaux et des essais de réception, I'étape de repliement de chantier et de
remise en état des lieux consiste généralement en les opérations suivantes :
¢ Démantelement ou destruction des batiments ; ateliers, magasins...
e Démontage et évacuation des voiles de cloture du chantier et remise en état des
alentours
e Rétablissement des voies de circulation et reconversion éventuelle des chemins
d’acces du chantier en voies de circulation auxiliaires.
e Evacuation des terres excédentaire vers les décharges publiques.
e Ramassage des déchets de toute nature dans la zone des travaux et évacuation
vers des décharges publiques.

3. Phase d’exploitations :

En phase d’exploitation, les conduites d’assainissement sont généralement isolées du
milieu (humain et naturel) sauf en cas de fuite ou casse.

A part ces anomalies ponctuelles et occasionnelles qui devront étre localisées ettraitées